
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, terça-feira, 1o de dezembro de 2020Ano XCVII • N0 212

ATO Nº. 1094/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 011/2020, da Deputada Simone
Santana,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ADRIANE RICELLY SILVA BARROS Assessor Especial/PL-ASC ——-
CRISTIANA DA MATA ALBUQUERQUE FREIRE Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
RODRIGO LEONARDO DE ANDRADE TENORIO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 27 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 1097/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 019/2020, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: exonerar a servidora RAIRANNY DE ALMEIDA RAMOS, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, MANOEL BARTOLOMEU DE BARROS, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 95%
(noventa e cinco por cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1098/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 065/2020, do Deputado Henrique
Queiroz Filho,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA WILMA CARDOSO DE ARARIPE, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, símbolo
PL-SPC, nomeando para o referido cargo, ROSEANE CORREIA DOS SANTOS LINS, a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1099/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 00251/2020, do Deputado Sivaldo Albino,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
MARIA CECILIA BELTRÃO RAPOSO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
THOMAS RAVELLY DA SILVA MELO Secretário Parlamentar / PL-SPC ——————————————- ——-
LAERTE RIBEIRO DE GUSMÃO AREIAS Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
ELDER LEANDRO DE SOUZA PILE ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 30,85%
JULIANA FERNANDES DOS SANTOS ——————————————- Secretário Parlamentar / PL-SPC 0%
FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO SOBRAL ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 100%

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1100/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 046/2020, do Deputado Romário Dias,
RESOLVE: exonerar, a pedido, a servidora RAYANNA LARISSA DA SILVA REGO DE LIMA, do cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, ROSEMERE RIBEIRO DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1101/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 154/2020, do Deputado Rogério Leão,
RESOLVE: exonerar o servidor CLEITON TORQUATO SOUSA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, símbolo PL-SPC,
nomeando para o referido cargo, ADRIANO GLAUBER DE ARAÚJO ANDRADE, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 83%
(oitenta e três por cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1102/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 045/2020, do Deputado Romário Dias,
RESOLVE: exonerar, a pedido, o servidor JORGE ANDRE FERNANDES LOPES, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, CARLOS TAVARES BERNARDO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120%
(cento e vinte por cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1103/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 063/2020, do Deputado Henrique Queiroz Filho,
RESOLVE: exonerar o servidor DARLYSSON DAVID DOS SANTOS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, símbolo PL-
SPC, nomeando para o referido cargo, ELIABI PEREIRA DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por
cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1104/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 006555/2020, do Deputado Wanderson Florêncio,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
SUZANA MARIA FRANCISCA ROSA DE ASSIS Secretário Parlamentar / PL-SPC ——————————————- ——-
JOSÉ ALEXANDRE LINO SILVA ——————————————- Secretário Parlamentar / PL-SPC ——-
STEPHANIE CHRISTINNE NERIS LINO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
EDJANE BEZERRA DE ARAUJO QUEIROZ ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 106%
THIAGO NOBREGA DE LIMA Assistente Parlamentar / PL-APC ——————————————- ——-
ANA CLAUDIA MACHADO DA SILVA MATOS ——————————————- Assistente Parlamentar / PL-APC 22,10%
LEONARDO TAVARES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE Chefe de Gabinete / PL-CGC ——————————————- ——-
MELISSA LIMEIRA PONTES DE LUCENA ——————————————- Chefe de Gabinete / PL-CGC 103,95%

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1105/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 75/2020, do Deputado Guilherme Uchoa, 
RESOLVE: nomear DIRLAYNE MARIA ALMEIDA DE ARAUJO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos
da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1106/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 76/2020, do Deputado Guilherme Uchoa, 
RESOLVE: nomear BRUNO DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, a partir do dia 1º de
dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de novembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

Atos



2 – Ano XCVII • N0 212 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de dezembro de 2020

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco nos termos do inciso I do art. 118, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: DELEGADO ERICK
LESSA (PP), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), JOÃO PAULO COSTA (AVANTE), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT),
ROMERO SALES FILHO (PTB), membros titulares, e os Deputados: DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), GUILHERME UCHÔA
(PSC), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PSD), SIMONE SANTANA (PSB), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL
(MDB), membros suplentes, para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às 09:30h (nove horas e trinta
minutos ) do dia 02 ( dois ) de dezembro, quarta-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020,
de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 1545/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa, Alterado pelo Substitutivo N° 01/2020, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de Tradutor e
Intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS nos hospitais privados no Estado de Pernambuco.)
RELATOR DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 1632/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, Alterado pela Emenda Modificativa N°
01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida
as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes,
a fim de conferir nova redação ao art. 346. )
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 1640/2020, de autoria da Deputada Juntas (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolidas
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a
fim de incluir o Dia Estadual da Mulher na Política.)
RELATOR DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 1643/2020, de autoria do Deputado Antônio Moraes (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios
e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual da Flabelista.)
RELATOR DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

Sala da Comissão de Administração Pública
Recife, 30 de novembro de 2020

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS
Convoco, nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados ALESSANDRA VIEIRA
(PSDB), DELEGADO ERICK LESSA (PP), FABRÍZIO FERRAZ (PP) e PRISCILA KRAUSE (DEM), membros titulares, e os
suplentes, Deputados ALUÍSIO LESSA (PSB), CLOVIS PAIVA (PP), DULCI AMORIM (PT), JOÃO PAULO (PC do B) e ROBERTA
ARRAES (PP), para comparecer à Reunião Ordinária de Deliberação Remota deste colegiado técnico, a ser realizada às 15:00h
(quinze horas), do dia 02 de dezembro de 2020, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I - PROJETOS:

a) Projeto de Lei Ordinária nº 1635/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.320, de 26 de
março de 2018, que regulamenta as feiras de produtos orgânicos e/ou agroecológicos no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, de autoria do Deputado Miguel Coelho, a fim de obrigar a divulgação de informações sobre a realização das feiras e
sobre o cadastro de produtores.);

b) Projeto de Lei Ordinária nº 1636/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Proíbe o acúmulo das funções de
motorista de ônibus e cobrador de tarifas no transporte público coletivo do Estado.);

c) Projeto de Lei Ordinária nº 1644/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza a continuidade de execução de
subprojetos iniciados no âmbito do Projeto Pernambuco Rural Sustentável – PRS, de que trata a Lei nº 14.145, de 1º de setembro
de 2010 e, prorroga em caráter excepcional, a contratação por tempo determinado na situação que especifica.);

d) Projeto de Lei Ordinária nº 1645/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei nº 12.045, de 17 de julho de 2001,
que dispõe sobre a concessão da gratuidade nos transportes coletivos intermunicipais às pessoas com deficiência física, visual,
auditiva e mental.).

e) Projeto de Lei Ordinária nº 1649/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o direito de uso do imóvel que indica.);

f) Projeto de Lei Ordinária nº 1650/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a alienar,
mediante licitação, os imóveis que indica.) – Regime de Urgência;

g) Projeto de Lei Ordinária nº 1654/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a renovar,
com encargo, a cessão do direito de uso do imóvel que indica.);

h) Projeto de Lei Complementar nº 1685/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Estabelece as normas gerais
de cooperação federativa com os consórcios públicos, e dá outras providências.);

i) Projeto de Lei Ordinária nº 1708/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 14.139, de 31 de agosto
de 2010, que dispõe sobre o controle de reprodução e regulamentação da vida de cães e gatos encontrados na rua no âmbito do
Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado André Campos, a fim de permitir a esterilização em
unidades móveis e instituir diretrizes para o controle populacional de cães e gatos.);

j) Projeto de Lei Ordinária nº 1718/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui a Política Estadual de Agroecologia e
Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de
Pernambuco.);

k) Projeto de Lei Ordinária nº 1719/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Disciplina o Fundo Estadual do Meio Ambiente
de Pernambuco – FEMA-PE.).

DISCUSSÃO:

I - PROJETOS:

a) Projeto de Lei Ordinária nº 1529/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.091, de 17 de
junho de 2010, que institui a Política Estadual de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Seca, e dá outras
providências, a fim de dispor sobre incentivo ao uso de energia fotovoltaica no meio agrícola.);
RELATORA: Deputada Roberta Arraes.

b) Projeto de Lei Ordinária nº 1617/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o imóvel que indica.).
RELATORA: Deputada Roberta Arraes.

c) Projeto de Lei Ordinária nº 1644/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza a continuidade de execução de
subprojetos iniciados no âmbito do Projeto Pernambuco Rural Sustentável – PRS, de que trata a Lei nº 14.145, de 1º de setembro
de 2010 e, prorroga em caráter excepcional, a contratação por tempo determinado na situação que especifica.);
RELATOR: Projeto em distribuição.

d) Projeto de Lei Ordinária nº 1645/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei nº 12.045, de 17 de julho de 2001,
que dispõe sobre a concessão da gratuidade nos transportes coletivos intermunicipais às pessoas com deficiência física, visual,
auditiva e mental.).
RELATOR: Projeto em distribuição.

e) Projeto de Lei Ordinária nº 1650/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a alienar,
mediante licitação, os imóveis que indica.) – Regime de Urgência;
RELATOR: Projeto em distribuição.

Recife, 30 de novembro de 2020.
Sala da Comissão de Negócios Municipais

DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO
Presidente

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118 do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, a deputada Alessandra Vieira (PSDB), deputado
Alberto Feitosa (PSC), deputado Isaltino Nascimento (PSB) e deputada Simone Santana (PSB), membros titulares, e na ausência
destes, os suplentes: deputado Antônio Fernando (PSC), deputada Clarissa Tércio (PSC), deputada Fabíola Cabral (PP), deputado
João Paulo (PC do B) e deputado Sivaldo Albino (PSB), para participarem da reunião ordinária de deliberação remota a ser realizada
às 14h00min, do dia 02 (dois) de dezembro, quarta-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de
2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

1) Projeto de Lei Complementar nº 1656/2020, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Altera o art. 15 da Lei Complementar
nº 30, de 2 de janeiro de 2001, que cria o Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco - SASSEPE;

2) Projeto de Lei Ordinária nº 1664/2020, de autoria do Deputado Joaquim Lira. Ementa: Dispõe sobre a proibição de
funcionamento de bombas de sucção em piscinas coletivas na forma que especifica e dá outras providências;

3) Projeto de Lei Ordinária nº 1669/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Autoriza a destinação de
medicamentos apreendidos pelas autoridades estaduais competentes no exercício do poder de polícia, no âmbito do Estado de
Pernambuco;

4) Projeto de Lei Ordinária nº 1670/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Obriga os hospitais, unidades de
pronto atendimento, urgências, emergências e demais estabelecimentos da rede pública e privada de saúde, no âmbito do Estado
de Pernambuco, a reservarem vagas de estacionamento aos pacientes em terapia renal substitutiva, e dá outras providências;

5) Projeto de Lei Ordinária nº 1676/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Prevenção às Arboviroses durante o período gestacional, e dá outras providências;

6) Projeto de Lei Ordinária nº 1678/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de
dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos
cargos e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista
do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de estabelecer regras de proteção
a candidatas gestantes e lactantes;

7) Projeto de Lei Ordinária nº 1680/2020, de autoria de Deputada Juntas. Ementa: Obriga os estabelecimentos de saúde no âmbito
do Estado de Pernambuco a disponibilizar campo específico para a indicação da identidade de gênero e orientação sexual do usuário
nas fichas ou formulários utilizados em sistemas de informações;

8) Projeto de Lei Ordinária nº 1683/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Altera a Lei nº 13.857, de 26 de agosto
de 2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva e adaptação de lugares para pessoas com deficiência física ou mobilidade
reduzida, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Airinho de Sá Carvalho, a fim de oferecer ampla acessibilidade às
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida;

9) Projeto de Lei Ordinária nº 1687/2020, de autoria da Delegada Gleide Ângelo. Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro
de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e
empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado
de Pernambuco, originada de projeto de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de assegurar o direito à amamentação à candidata
lactante aprovada em concurso público, durante as etapas de cursos ou programas de formação;

10) Projeto de Lei Ordinária nº 1688/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho. Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de determinar a obrigatoriedade de constar as expressões “integral” ou “com adição de farinha (ou
grão) integral” na rotulagem de alimentos fabricados ou embalados no estado de Pernambuco, nos alimentos que especifica e dá
outras providências;

Editais

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 1o de dezembro de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 212 – 3
11) Projeto de Lei Ordinária nº 1690/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Obriga a instalação de piso tátil
em banheiros públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências;

12) Projeto de Lei Ordinária nº 1691/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho. Ementa: Dispõe sobre a obrigação das
Instituições de Longa Permanência para Pessoas Idosas, no Estado de Pernambuco, de manter responsável técnico com
formação em nível superior na área de saúde e dá outras providências;

13) Projeto de Lei Ordinária nº 1699/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho. Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º
de outubro de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de
dispor sobre indicação de número de telefone para reclamações de usuários, nas placas sinalizadoras de vagas especiais de
estacionamento destinadas a pessoas com deficiência, idosos, gestantes, e dá outras providências;

14) Projeto de Lei Ordinária nº 1702/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Altera a Lei nº 15.926, de 22 de
novembro de 2016, que dispõe sobre a reserva de espaços livres e assentos para pessoas com deficiência em estádios de
futebol, ginásios esportivos e clubes sociais no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Clodoaldo Magalhães, a fim de oferecer ampla acessibilidade às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida;

15) Projeto de Lei Ordinária nº 1704/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento. Ementa: Estabelece normas para o
desenvolvimento de teletrabalho na administração pública direta e indireta no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras
providências;

16) Projeto de Lei Ordinária nº 1707/2020, de autoria do Deputado José Queiroz. Ementa: Dispõe sobre os objetivos, os
princípios, as diretrizes e as ações prioritárias a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à população
migrante no âmbito do Estado de Pernambuco;

17) Projeto de Lei Ordinária nº 1708/2020, de autoria do Deputado José Queiroz. Ementa: Altera a Lei nº 14.139, de 31 de
agosto de 2010, que dispõe sobre o controle de reprodução e regulamentação da vida de cães e gatos encontrados na rua no
âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado André Campos, a fim de permitir a
esterilização em unidades móveis e instituir diretrizes para o controle populacional de cães e gatos;

18) Projeto de Lei Ordinária nº 1709/2020, de autoria do Deputado José Queiroz. Ementa: Dispõe sobre o uso obrigatório de
coletes salva vidas em lagos, lagoas, rios, riachos, represas e cachoeiras por seus frequentadores;

19) Projeto de Lei Ordinária nº 1710/2020, de autoria do Deputado José Queiroz. Ementa: Altera a Lei nº 15.880, de 17 de
agosto de 2016, que garante o direito à presença de doulas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais,
maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e privada de saúde do Estado de Pernambuco, e dá
outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Zé Maurício, a fim de assegurar às gestantes o direito à
presença de fisioterapeutas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato;

20) Projeto de Lei Ordinária nº 1716/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho. Ementa: Altera a Lei nº 17.029, de 18
de agosto de 2020, que garante o direito à presença de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS durante o
trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede
pública e privada de saúde do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim
de dispor sobre atendimento adequado às pessoas com deficiência auditiva, inclusive mediante oferta de serviços de intérpretes
de Libras;

21) Projeto de Lei Ordinária nº 1718/2020, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Institui a Política Estadual de
Agroecologia e Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do
Estado de Pernambuco;

22) Projeto de Lei Ordinária nº 1719/2020, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Disciplina o Fundo Estadual do Meio
Ambiente de Pernambuco - FEMA-PE.

DISCUSSÃO

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
1.1 - Projeto de Lei Complementar nº 1656 /2020, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Altera o art. 15 da Lei
Complementar nº 30, de 2 de janeiro de 2001, que cria o Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de
Pernambuco - SASSEPE.
Regime de urgência

2) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:
2.1 - Projeto de Lei Ordinária nº 1645/2020, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Altera a Lei nº 12.045, de 17 de julho
de 2001, que dispõe sobre a concessão da gratuidade nos transportes coletivos intermunicipais às pessoas com deficiência física,
visual, auditiva e mental.
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

Sala da Comissão de Saúde e Assistência Social
Recife, 30 de novembro de 2020.

Deputada Roberta Arraes
Presidente

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118, I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: Clóvis Paiva (PP), João Paulo
(PC do B), Romário Dias (PSD) e Romero Sales Filho (PTB), membros titulares; Alessandra Vieira (PSDB), Fabíola Cabral (PP),
Fabrízio Ferraz (PHS), Simone Santana (PSB), e Sivaldo Albino (PSB) membros suplentes, para participarem da reunião de
deliberação remota a ser realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta-feira), às 15h30min, nos termos da Resolução nº
1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estará em pauta a seguinte
matéria:

DISTRIBUIÇÃO

1. Projeto de Lei Ordinária nº 1.448/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui o Código de
Patronato Oficial do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que indicam as personalidades e suas
respectivas áreas de atuação e dá outras providências.)

2. Projeto de Lei Ordinária nº 1.451/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Estabelece, no âmbito do
Estado de Pernambuco, princípios e diretrizes para realização de investimentos e negócios de impacto, bem como dos
empreendimentos afetados pela pandemia de Covid-19, causada pelo novo coronavírus.)

3. Projeto de Lei Ordinária nº 1.452/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Obriga a paralisação das
atividades comerciais até a chegada do Instituto de Medicina Legal, na hipótese de morte em espaços privados de uso público.)

4. Projeto de Lei Ordinária nº 1.453/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15
de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de dispor sobre os planos de assistência à saúde animal ou seguro de animais.)

5. Projeto de Lei Ordinária nº 1.457/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 13.338, de 23
de novembro de 2007, que estabelece a proibição da utilização de quaisquer benefícios fiscais e a proibição de contratação pela
administração pública estadual, de empregadores, pessoas físicas ou jurídicas, incluídos no Cadastro de Empregadores do
Ministério do Trabalho e Emprego, que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à de escravos, a fim de incluir
empresas que se utilizaram de mão de obra infantil, diretamente ou em alguma etapa da produção, no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

6. Projeto de Lei Ordinária nº 1.460/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que se associarem ao tráfico ilícito de drogas.)

7. Projeto de Lei Ordinária nº 1.461/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.104, de
1º de julho de 2010, que institui regras e critérios para a contratação ou formalização de apoio a eventos relacionados ao turismo
e à cultura no âmbito do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre a realização de ações, campanhas e
divulgação de mensagens de conscientização e enfrentamento ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, ao
turismo sexual e ao tráfico de pessoas.)

8. Projeto de Lei Ordinária nº 1.462/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que praticarem ou permitirem a prática de atos de discriminação
contra a mulher no ambiente de trabalho ou na relação de prestação de serviço, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

9. Projeto de Lei Ordinária nº 1.464/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do deputado Rodrigo Novaes,
a fim de incluir dispositivo sobre prazo de devolução de pagamento.)

10. Projeto de Lei Ordinária nº 1.465/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que se associarem ao tráfico de pessoas.)

11. Projeto de Lei Ordinária nº 1.467/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a hemodiálise em
trânsito para pacientes portadores de doenças renais crônicas e dá outras providências)

12. Projeto de Lei Ordinária nº 1.469/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a proibição da
concessão, pelo Estado de Pernambuco, de isenção ou benefício fiscal a pessoa física ou jurídica envolvida em corrupção ou ato de
improbidade administrativa.)

13. Projeto de Lei Ordinária nº 1.470/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Estabelece normas sobre controle de
resíduos de navios, embarcações, oleodutos e instalações costeiras, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

14. Projeto de Lei Ordinária nº 1.473/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 16.724, de 9 de dezembro
de 2019, que dispõe sobre o benefício do pagamento de meia entrada para doadores regulares de sangue ou de medula óssea em
espetáculos artístico-culturais e esportivos realizados no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada de
projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de estender o benefício a doadores de plaquetas.)

15. Projeto de Lei Ordinária nº 1.480/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe aos estabelecimentos
de saúde localizados no Estado de Pernambuco, o dever de disponibilizarem equipamentos médico-assistenciais adequados ao
atendimento da pessoa obesa.)

16. Projeto de Lei Ordinária nº 1.483/2020, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim
de regulamentar a exposição de preço em meios digitais.)

17. Projeto de Lei Ordinária nº 1.485/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe sanções
administrativas a quem praticar atos discriminatórios ou assédio moral e sexual em veículos que prestem serviço de transporte
coletivo, de táxi ou transporte por aplicativos.)

18. Projeto de Lei Ordinária nº 1.486/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes,
a fim de incluir dispositivo exigindo a transparência sobre política de preços no comércio digital.)

19. Projeto de Lei Ordinária nº 1.487/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais, industriais e depósitos que comercializam pneus, implantarem dispositivo que
indica e dá outras providências.)

20. Projeto de Lei Ordinária nº 1.489/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Institui o Programa Estadual
Jovem Empreendedor Rural e dá outras providências.)

21. Projeto de Lei Ordinária nº 1.499/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Veda a participação de empresas
em desacordo com termos do art. 429 da CLT nos programas de incentivos fiscais do Estado.)

22. Projeto de Lei Ordinária nº 1.508/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes,
a fim de incluir dispositivo proibindo a exigência de cadastro prévio quando ocorre a simples consulta de detalhes de ofertas através
de meio digital.)

23. Projeto de Lei Ordinária nº 1.516/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Cria a Política Estadual de
Educação de Consumo Sustentável e dá outras providências.)

24. Projeto de Lei Ordinária nº 1.517/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre os procedimentos
para armazenamento de águas pluviais e águas cinza para reaproveitamento e retardo da descarga na rede pública e dá outras
providências.)

25. Projeto de Lei Ordinária nº 1.518/2020, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (Ementa: Dispõe sobre a presença
obrigatória de um profissional tradutor e intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS para atendimento às pessoas com
deficiência auditiva nos shopping centers, galerias e centros comerciais e nas agências bancárias, no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

26. Projeto de Lei Ordinária nº 1.520/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Determina adoção de
procedimentos de segurança em equipamento recreativo que especifica e dá outras providências.)

27. Projeto de Lei Ordinária nº 1.527/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 17.029, de 18 de agosto
de 2020, que garante o direito à presença de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS durante o trabalho de parto,
parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e privada de
saúde do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de dispor sobre a
presença do Tradutor e Intérprete de LIBRAS nas consultas de pré-natal.)

28. Projeto de Lei Ordinária nº 1.531/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de vedar a exigência de dados pessoais do consumidor, para fins de preenchimento de cadastro, como
condição à venda de produtos.)

29. Projeto de Lei Ordinária nº 1.538/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
inserção de link redirecionando ao sítio eletrônico do PROCON-PE nos casos que especifica, no âmbito do Estado de Pernambuco
e dá outras providências.)

30. Projeto de Lei Ordinária nº 1.539/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a fixação obrigatória
de cartazes em banheiros infantis, no âmbito do Estado de Pernambuco, com informações sobre abuso sexual, na forma que indica.)

31. Projeto de Lei Ordinária nº 1.547/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.866, de 10 de
dezembro de 2012, que regulamenta a cobrança do pedágio na Malha Rodoviária no Estado de Pernambuco e dá outras providências,
de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto, a fim de incluir dispositivo que obriga a disponibilidade de valores em sítio eletrônico.)

32. Projeto de Lei Ordinária nº 1.552/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Proíbe licitar ou contratar serviços
e a investidura em cargos públicos da Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, no âmbito do Estado de
Pernambuco, por pessoa condenada, com sentença transitada em julgado, pela prática de qualquer modalidade de abuso sexual
contra menor e dá outras providências.)

33. Projeto de Lei Ordinária nº 1.553/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.534, de 9 de
janeiro de 2019, que dispõe sobre a proibição do corte de fornecimento de água, energia elétrica, gás canalizado e telefone às
unidades consumidoras inadimplentes em vésperas de feriados, feriados declarados por Lei, sextas-feiras e finais de semana no
Estado de Pernambuco, bem como proíbe o corte do fornecimento do serviço de energia elétrica por inadimplemento nas unidades
onde existam pessoas usuárias de equipamentos vitais à preservação da vida, originada de projeto de Lei do Deputado Ricardo
Costa, a fim de regular o corte do fornecimento de energia elétrica por razões de ordem técnica.)

34. Projeto de Lei Ordinária nº 1.556/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 12.808, de 10 de
maio de 2005, que obriga os Supermercados e Estabelecimentos Congêneres a disponibilizar carrinhos de compra específicos para
idosos, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Dilma Lins, a fim de incluir a disponibilização de carrinhos de compra
adaptados para a condução de crianças com deficiência ou mobilidade reduzida e estender o uso dos carrinhos específicos para
idosos às pessoas com deficiência física.)

35. Projeto de Lei Ordinária nº 1.557/2020, de autoria do Deputado Manoel Ferreira (Ementa: Obriga os hospitais, maternidades,
unidades de pronto atendimento, urgências, emergências e demais estabelecimentos da rede pública e privada de saúde, no âmbito
do Estado de Pernambuco, a aplicar Protocolo de Classificação de Risco para fins de triagem, classificação e atendimento dos
usuários dos serviços de saúde e dá outras providências.)

36. Projeto de Lei Ordinária nº 1.558/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Estabelece normas para a
elaboração, sob a forma artesanal, de produtos comestíveis de origem animal e sua comercialização no Estado de Pernambuco e
dá providências correlatas.)

37. Projeto de Lei Ordinária nº 1.559/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 13.314, de 15
de outubro de 2007, que dispõe sobre o assédio moral no âmbito da Administração Pública Estadual direta, indireta e Fundações,
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Isaltino Nascimento, a fim de conceituar assédio moral e sexual, estabelecer
sanções aos servidores, e dá outras providências.)

38. Projeto de Lei Ordinária nº 1.560/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Obriga a instalação de redes de
proteção em janelas, varandas, corredores vazados, escadas, sacadas, terraços, mezaninos e afins em áreas comuns de
condomínios residenciais e comerciais.)

39. Projeto de Lei Ordinária nº 1.561/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre penalidades
administrativas a serem aplicadas pela prática de atos de discriminação por motivo religioso, no âmbito do Estado de Pernambuco,
e dá outras providências.)



4 – Ano XCVII • N0 212 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de dezembro de 2020
40. Projeto de Lei Ordinária nº 1.562/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
os depósitos de pneus novos ou usados, ferros-velhos e afins, utilizarem sistema de cobertura para evitar o acúmulo de água, no
âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

41. Projeto de Lei Ordinária nº 1.563/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
que informação ao consumidor e formas de comunicação sobre programas de pontuação e cartão fidelidade, possibilitando a
consulta mediante simples informação do Cadastro de Pessoa Física (CPF), no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras
providências.)

42. Projeto de Lei Ordinária nº 1.564/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 14.236, de 13 de
dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual de Resíduos Sólidos, e dá outras providências, a fim de incluir os produtos
que especifica no sistema estadual de logística reversa.)

43. Projeto de Lei Ordinária nº 1.574/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Obriga a disponibilização de
material informativo e/ou educativo, com orientações para o combate aos golpes financeiros praticados contra pessoa Idosa.)

44. Projeto de Lei Ordinária nº 1.575/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Altera a Lei nº 15.631, de 29
de outubro de 2015, que obriga a inclusão do cartão de débito entre as formas de pagamento nas praças de pedágio sob
administração do Estado ou de concessionárias e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de garantir a habilitação da função de cartão de crédito dentre os meios de pagamento de pedágio no Estado de
Pernambuco.)

45. Projeto de Lei Ordinária nº 1.576/2020, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui a Política Estadual de
Desfazimento e Recondicionamento de Equipamentos Eletroeletrônicos e de Informática.)

46. Projeto de Lei Ordinária nº 1.577/2020, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 13.450, de 22 de
maio de 2008, que dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção periódica dos sistemas de climatização de ar nos ambientes de
natureza pública ou privada, como forma de prevenção aos males acometidos à saúde pública e determina providências pertinentes,
originada de projeto de lei de autoria do Deputado André Campos, a fim de exigir a implementação de Plano de Manutenção,
Operação e Controle - PMOC.)

47. Projeto de Lei Ordinária nº 1.578/2020, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de vedar a cobrança de multa por fidelização nos contratos de prestação de serviços em geral.)

48. Projeto de Lei Ordinária nº 1.579/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade das
empresas centrais de atendimento telefônico call centers, serviço de atendimento ao cliente (SAC) e congêneres aderirem método
de atendimento de chamada de vídeo para pessoas surdas, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

49. Projeto de Lei Ordinária nº 1.586/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 14.236, de 13 de
dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual de Resíduos Sólidos, e dá outras providências, a fim de obrigar os
responsáveis pela geração de resíduos de serviços de saúde a disponibilizar, nos estabelecimentos de saúde, local próprio para o
descarte de seringas, agulhas, lancetas, tiras e demais materiais perfurocortantes, contaminantes ou de risco biológico, químico ou
radiológico.)

50. Projeto de Lei Ordinária nº 1.1587/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Proíbe a retenção de macas das
ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, do Corpo de Bombeiros Militar e de outras unidades móveis pré-
hospitalares de atendimento de urgência, de natureza pública ou privada, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

51. Projeto de Lei Ordinária nº 1.594/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.866, de 10 de
dezembro de 2012, que regulamenta a cobrança do pedágio na Malha Rodoviária no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto, a fim de estabelecer o Pedagiômetro, no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

52. Projeto de Lei Ordinária nº 1.597/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Obriga os estabelecimentos
comerciais, denominados de “Atacarejo”, no âmbito do Estado de Pernambuco, manter estoques de seus produtos em local
apropriado, na forma em que menciona.)

53. Projeto de Lei Ordinária nº 1.600/2020, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.801, de 25 de outubro
de 2012, que institui a garantia e o direito de as mães amamentarem seus filhos nos recintos coletivos de acesso público dos
estabelecimentos comerciais situados no Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada de Projeto de autoria do
Deputado Daniel Coelho, a fim de atualizar a sua redação e estabelecer sanções ao seu descumprimento.)

54. Projeto de Lei Ordinária nº 1.601/2020, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 12.311, de 20 de
dezembro de 2002, que obriga os Shoppings Center e estabelecimentos similares em todo o Estado de Pernambuco a disponibilizar
cadeiras de rodas para clientes portadores de deficiência e para idosos, quando em atendimento, originada de projeto de lei de
autoria do Deputado Eudo Magalhães, a fim de estender a outros estabelecimentos a obrigatoriedade prevista em Lei.)

55. Projeto de Lei Ordinária nº 1.1609/2020, de autoria do Deputado Aglailson Victor (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de determinar a disponibilização de álcool em gel (gel sanitizante) próximo aos equipamentos de
identificação biométrica.)

56. Projeto de Lei Ordinária nº 1.615/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Cria regime especial de
atendimento, para fins de renda, emprego, qualificação técnica e profissional, aos jovens em situação de vulnerabilidade
socioeconômica.)

57. Projeto de Lei Ordinária nº 1.616/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.607, de 31
de outubro de 2008, que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude, e dá providências correlatas, a fim de incluir
a atenção especial aos jovens em situação de acolhimento em abrigos, casas-lares, residências inclusivas e estabelecimentos
congêneres, em virtude da condição de orfandade, abandono e/ou negligência familiar; e que estejam em situação de vivência de rua.)

58. Projeto de Lei Ordinária nº 1.619/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.320, de 26 de
março de 2018, que regulamenta as feiras de produtos orgânicos e ou agroecológicos no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Miguel Coelho, a fim de autorizar a doação dos produtos
apreendidos em decorrência do descumprimento dos requisitos legais pelos produtores.)

59. Projeto de Lei Ordinária nº 1.624/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.369, de 14
de dezembro de 2007, que institui o Programa Popular de Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de
Veículos Automotores, e dá outras providências, para garantir o benefício aos aprovados em concursos públicos que exigem a
Carteira Nacional de Habilitação (CNH).)

60. Projeto de Lei Ordinária nº 1.625/2020, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Torna obrigatória a indicação de
número de telefone nas placas sinalizadoras para reclamações de usuários de vagas especiais de estacionamento destinadas a
pessoas com deficiência, idosos, gestantes, além de outras a serem especificadas em lei, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

61. Projeto de Lei Ordinária nº 1.626/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Altera a Lei nº 17.020, de 13 de agosto
de 2020, que proíbe, no âmbito do Estado de Pernambuco, o uso de elevadores e restringe, nos termos em que especifica, a livre
circulação de crianças desacompanhadas de pessoa maior de 18 (dezoito) anos, e dá outras providências, originada de Projeto de
Lei de autoria dos Deputados Delegada Gleide Ângelo, Pastor Cleiton Colins e Simone Santana, a fim de ampliar a restrição de
usuários de forma preventiva.)

62. Projeto de Lei Ordinária nº 1.629/2020, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Dispõe sobre a realização de exames
gratuitos, em horários e dias alternativos, na rede privada complementar de saúde, para os usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS), no âmbito do Estado de Pernambuco.)

63. Projeto de Lei Ordinária nº 1.635/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.320, de 26 de
março de 2018, que regulamenta as feiras de produtos orgânicos e/ou agroecológicos no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, de autoria do Deputado Miguel Coelho, a fim de obrigar a divulgação de informações sobre a realização das feiras e
sobre o cadastro de produtores.)

64. Projeto de Lei Ordinária nº 1.636/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Proíbe o acúmulo das funções de
motorista de ônibus e cobrador de tarifas no transporte público coletivo do Estado.)

65. Projeto de Lei Ordinária nº 1.637/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 11.206, de 31 de
março de 1995, que dispõe sobre a política florestal do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, a fim de dispor sobre
diretrizes para proteção dos ecossistemas de manguezais.)

66. Projeto de Lei Ordinária nº 1.641/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Estabelece diretrizes para o
incentivo e fomento das feiras livres de produtos orgânicos, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

67. Projeto de Lei Ordinária nº 1.642/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de assegurar ao consumidor o direito à informação clara e expressa sobre eventual inexistência de
assistência técnica.)

68. Projeto de Lei Ordinária nº 1.653/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei n° 16.722, de 9 de dezembro
de 2019, que dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de Programa de Integridade por pessoas jurídicas de direito privado
que contratarem com o Estado de Pernambuco.)

69. Projeto de Lei Ordinária nº 1.670/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Obriga os hospitais, unidades de
pronto atendimento, urgências, emergências e demais estabelecimentos da rede pública e privada de saúde, no âmbito do Estado
de Pernambuco, a reservarem vagas de estacionamento aos pacientes em terapia renal substitutiva, e dá outras providências.)

70. Projeto de Lei Ordinária nº 1.671/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Estabelece incentivos para o
desenvolvimento das atividades econômicas lideradas por mulheres, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

71. Projeto de Lei Ordinária nº 1.674/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 12.525, de 30 de
dezembro de 2003, que estabelece normas especiais relativas aos procedimentos de licitação e contratação na Administração Pública
Estadual, altera a Lei nº 11.424, de 7 de janeiro de 1997, e dá outras providências, a fim de dispor sobre sanções administrativas
aplicáveis por descumprimento do art. 429 da CLT, por pessoas jurídicas contratadas pelo Estado de Pernambuco.)

72. Projeto de Lei Ordinária nº 1.676/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Prevenção às Arboviroses durante o período gestacional, e dá outras providências.)

73. Projeto de Lei Ordinária nº 1.679/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.762, de 31 de
agosto de 2012, que Institui a Política Estadual de Mobilidade por Bicicletas, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras
providências, a fim de incluir diretrizes para implementação de ciclovias em estradas, e dá outras providências.)

74. Projeto de Lei Ordinária nº 1.680/2020, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Obriga os estabelecimentos de saúde no
âmbito do Estado de Pernambuco a disponibilizar campo específico para a indicação da identidade de gênero e orientação sexual
do usuário nas fichas ou formulários utilizados em sistemas de informações.)

75. Projeto de Lei Ordinária nº 1.681/2020, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Disciplina o uso dos elevadores nos edifícios
públicos e privados, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

76. Projeto de Lei Ordinária nº 1.683/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 13.857, de 26 de
agosto de 2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva e adaptação de lugares para pessoas com deficiência física ou
mobilidade reduzida, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Airinho de Sá Carvalho, a fim de oferecer ampla
acessibilidade às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.)

77. Projeto de Lei Ordinária nº 1.684/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.462, de 9
de junho de 2008, que dispõe sobre critérios para a contratação de empresas para execução de serviços terceirizados com a
Administração Pública do Estado, e dá outras providências, a fim de incluir a prioridade de contratação de mão-de-obra egressa de
programas de geração de emprego, renda, qualificação técnica e profissional para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar
com dificuldades de inserção no mercado de trabalho.)

78. Projeto de Lei Ordinária nº 1.685/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Estabelece as normas gerais de
cooperação federativa com os consórcios públicos, e dá outras providências.)

79. Projeto de Lei Ordinária nº 1.686/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Institui diretrizes para a criação
de Programa Estadual de Incentivo ao Aproveitamento Agronômico e Energético da Vinhaça no Estado de Pernambuco.)

80. Projeto de Lei Ordinária nº 1.688/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de determinar a obrigatoriedade de constar as expressões “integral” ou “com adição de farinha (ou grão) integral”
na rotulagem de alimentos fabricados ou embalados no estado de Pernambuco, nos alimentos que especifica e dá outras providências.)

81. Projeto de Lei Ordinária nº 1.689/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Torna obrigatória a gravação em
áudio e vídeo de todos os processos licitatórios realizados pela Administração Pública, direta e indireta, no Estado de Pernambuco.

82. Projeto de Lei Ordinária nº 1.690/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Obriga a instalação de piso tátil em
banheiros públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.

83. Projeto de Lei Ordinária nº 1.691/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a obrigação das
Instituições de Longa Permanência para Pessoas Idosas, no Estado de Pernambuco, de manter responsável técnico com formação
em nível superior na área de saúde e dá outras providências.)

84. Projeto de Lei Ordinária nº 1.692/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Estabelece a obrigatoriedade das
revendedoras de veículos usados no âmbito do Estado de Pernambuco informarem se o veículo é oriundo de leilão, locadora ou
salvado.)

85. Projeto de Lei Ordinária nº 1.696/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 12.928, de 30 de
novembro de 2005, que institui o Sistema de Comunicação e Cadastro de Pessoas Desaparecidas, originada de projeto de lei de
autoria do Deputado Sérgio Leite, a fim de determinar a divulgação de imagens de pessoas desaparecidas em espetáculos artísticos,
culturais e desportivos, no âmbito do Estado de Pernambuco, antes da exibição de cada espetáculo.)

86. Projeto de Lei Ordinária nº 1.699/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de
outubro de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de dispor
sobre indicação de número de telefone para reclamações de usuários, nas placas sinalizadoras de vagas especiais de
estacionamento destinadas a pessoas com deficiência, idosos, gestantes, e dá outras providências.)

87. Projeto de Lei Ordinária nº 1.704/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Estabelece normas para o
desenvolvimento de teletrabalho na administração pública direta e indireta no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.)

88. Projeto de Lei Ordinária nº 1.705/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15
de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de assegurar ao consumidor o acesso à série histórica de preços de produtos que estejam em
promoção ou liquidação.

89. Projeto de Lei Ordinária nº 1.706/2020, de autoria do Deputado Aglailson Victor (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de vedar a renovação automática do prazo contratual nos serviços prestados de forma contínua.)

90. Projeto de Lei Ordinária nº 1.707/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Dispõe sobre os objetivos, os princípios,
as diretrizes e as ações prioritárias a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à população migrante no
âmbito do Estado de Pernambuco.)

91. Projeto de Lei Ordinária nº 1.709/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Dispõe sobre o uso obrigatório de
coletes salva vidas em lagos, lagoas, rios, riachos, represas e cachoeiras por seus frequentadores.

92. Projeto de Lei Ordinária nº 1.710/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 15.880, de 17 de agosto
de 2016, que garante o direito à presença de doulas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais,
maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e privada de saúde do Estado de Pernambuco, e dá
outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Zé Maurício, a fim de assegurar às gestantes o direito à
presença de fisioterapeutas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato.)

93. Projeto de Lei Ordinária nº 1.711/2020, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de
janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar o fornecedor a enviar em meio eletrônico o termo de garantia e a chave de acesso da
NF-e, enquanto durar o prazo de garantia contratual.)

94. Projeto de Lei Ordinária nº 1.716/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº 17.029, de 18 de
agosto de 2020, que garante o direito à presença de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS durante o trabalho
de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e
privada de saúde do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de dispor
sobre atendimento adequado às pessoas com deficiência auditiva, inclusive mediante oferta de serviços de intérpretes de Libras.)

95. Projeto de Lei Ordinária nº 1.718/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui a Política Estadual de Agroecologia e
Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco.)

96. Projeto de Lei Ordinária nº 1.719/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Disciplina o Fundo Estadual do Meio Ambiente
de Pernambuco - FEMA-PE.)

97. Projeto de Lei Ordinária nº 1.721/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui o Programa Pernambuco na
Universidade – PROUNI-PE.)

98. Projeto de Lei Ordinária nº 1.725/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Modifica a Lei nº 15.063, de 4 de setembro de
2013, que institui a obrigatoriedade de investimentos em pesquisa, desenvolvimento e inovação por contribuinte do ICMS beneficiário
de incentivo fiscal, bem como o Fundo de Inovação do Estado de Pernambuco - INOVAR-PE.)

99. Projeto de Lei Ordinária nº 1.726/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a extinguir a
sociedade de economia mista Porto Fluvial de Petrolina S/A.)

DISCUSSÃO

1. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 925/2020, de autoria
do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Dispõe sobre a apresentação prévia do Selo GNV do Instituto Nacional de Metrologia,



Recife, 1o de dezembro de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 212 – 5
Qualidade e Tecnologia – INMETRO e outros requisitos no abastecimento de Gás Natural Veicular – GNV pelos postos de
abastecimento de combustível.)
Relator: Deputado Clóvis Paiva

2. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.286/2020, de
autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual
de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de dispor sobre
informação de normas da ABNT atinentes a segurança de boxes de vidro.)
Relator: Deputado Clóvis Paiva

3. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.289/2020, de
autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Institui o Programa de Combate ao Assédio Sexual no Transporte Coletivo no
âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Clóvis Paiva

4. Projeto de Lei Ordinária nº 1.321/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Concede a Medalha Leão do
Norte, Mérito Empresário Edson Mororó Moura ao Empresário Marcony Sobral Mendonça.)
Relator: Deputado João Paulo

5. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.333/2020, de
autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui sanções administrativas, no âmbito do Estado de Pernambuco, para pessoa
física ou jurídica que praticar irregularidades na venda de produtos alimentícios destinados à merenda escolar.)
Relator: Deputado João Paulo

6. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.349/2020, de
autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei n° 16.918, de 18 de junho de 2020, que dispõe sobre a obrigatoriedade
do uso de máscaras nos espaços que indica durante o período da pandemia acusada pelo COVID-19 e dá outras providências, de
autoria dos Deputados Joaquim Lira e Simone Santana, a fim de permitir que a pessoa com Transtorno de Espectro Autista seja
isenta dessa obrigatoriedade.)
Relatora: Deputada Simone Santana

7. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.351/2020, de
autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de pesagem de massa corporal das pessoas,
como protocolo de segurança, antes da utilização dos brinquedos nos parques aquáticos.)
Relatora: Deputada Simone Santana

8. Projeto de Lei Ordinária nº 1.355/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Proíbe, no âmbito do Estado de
Pernambuco, práticas discriminatórias que impeçam ou dificultem as doações de sangue por homossexuais.)
Relatora: Deputada Simone Santana

9. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.357/2020, de
autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Estabelece ampla publicidade em casos de fechamento ou deslocamento de
terminal ou parada de ônibus intermunicipal e dá outras providências.)
Relatora: Deputada Simone Santana

10. Projeto de Lei Ordinária nº 1.360/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Dispõe sobre a eliminação
controlada de PCBs e dos seus resíduos, a descontaminação e da eliminação de transformadores, capacitores e demais
equipamento elétricos que contenham PCBs, e dá outras providências.)
Relatora: Deputada Simone Santana

11. Projeto de Lei Ordinária nº 1.361/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Obriga os hospitais,
maternidades e demais unidades públicas e privadas de saúde, no âmbito do Estado de Pernambuco, a informarem aos pais e
responsáveis legais dos recém-nascidos acerca das doenças detectadas pelo “Teste do Pezinho”.)
Relatora: Deputada Simone Santana

12. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.381/2020, de
autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Dispõe sobre a exibição, antes das sessões de cinema no Estado, de filme publicitário
educativo de advertência antidrogas.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

13. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.411/2020, de
autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual
de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de dispor sobre
informação de normas da ABNT atinentes a segurança de redes de proteção para edificações.)
Relatora: Deputada Simone Santana

14. Substitutivo nº 01/2020, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1.415/2020, de
autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre a transparência dos relatórios de vistorias técnicas realizadas em
barragens, viadutos, pontes, túneis e passarelas no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relatora: Deputada Simone Santana

15. Projeto de Lei Ordinária nº 1.421/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, incluindo Emenda Modificativa n° 01/2020,
de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 11.931 de 3 de janeiro de 2001, que proíbe a
utilização do cerol em linha ou cordão e de linhas cortantes para a soltura de pipas, papagaios ou pandorgas no âmbito do Estado de
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Manoel Ferreira, a fim de ampliar as vedações à linha chilena.)
Relator: Deputado João Paulo

Recife, 30 de novembro de 2020

Deputado DELEGADO ERICK LESSA
Presidente

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do inciso I do art. 118 do Regimento Interno deste Poder, os deputados: Álvaro Porto, Antônio Moraes,
Fabrízio Ferraz, Delegada Gleide Angelo e Marco Aurélio Meu Amigo, membros titulares; Adalto Santos, Antônio Coelho,
Delegado Erick Lessa, Joel da Harpa e Wanderson Florêncio membros suplentes, para participarem da reunião pelo sistema de
deliberação remota a ser realizada às 11h (onze horas), do dia 01 de dezembro de 2020 (terça-feira), nos termos da Resolução
nº 1.667, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, com a seguinte pauta:

DISTRIBUIÇÃO:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 1452/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento(EMENTA: Obriga a paralisação das
atividades comerciais até a chegada do Instituto de Medicina Legal, na hipótese de morte em espaços privados de uso público.

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 1458/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Altera a Lei nº 13.977, de
16 de dezembro de 2009, que institui o serviço de abrigamento, atendimento e proteção às mulheres em situação de violência
doméstica e familiar sob risco de morte, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá providências correlatas, a fim de assegurar às
usuárias do serviço de abrigamento o direito à inscrição em programas habitacionais do Estado de Pernambuco.

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 1460/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que se associarem ao tráfico ilícito de drogas.

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 1461/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Altera a Lei nº 14.104, de 1º
de julho de 2010, que institui regras e critérios para a contratação ou formalização de apoio a eventos relacionados ao turismo e à
cultura no âmbito do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre a realização de ações, campanhas e
divulgação de mensagens de conscientização e enfrentamento ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, ao turismo
sexual e ao tráfico de pessoas.

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 1462/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que praticarem ou permitirem a prática de atos de discriminação contra
a mulher no ambiente de trabalho ou na relação de prestação de serviço, no âmbito do Estado de Pernambuco.

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 1465/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Impõe sanções
administrativas às empresas ou estabelecimentos privados que se associarem ao tráfico de pessoas.

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 1469/2020, de autoria do Deputado Willian Brigido (EMENTA: Dispõe sobre a proibição da
concessão, pelo Estado de Pernambuco, de isenção ou benefício fiscal a pessoa física ou jurídica envolvida em corrupção ou ato de
improbidade administrativa

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 1474/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins (EMENTA: Institui o programa de denúncia
de violência contra a Pessoa Idosa por meio de aplicativo e dá outras providências.

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 1485/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (EMENTA: Impõe sanções
administrativas a quem praticar atos discriminatórios ou assédio moral e sexual em veículos que prestem serviço de transporte
coletivo, de táxi ou transporte por aplicativos.

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 1492/2020, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (EMENTA: Altera a Lei nº 16.170, de 25 de
outubro de 2017, que dispõe sobre a Gratificação Pacto pela Vida - GPPV, aos Policiais Civis e Policiais Militares, a fim de
excepcionar a aplicação da gratificação em se tratando de arma de fogo de acervo desportivo, registrada no Sistema de
Gerenciamento Militar de Armas (SIGMA) do Exército Brasileiro.

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 1519/2020, de autoria do Deputado Romero Sales (EMENTA: Dispõe sobre diretrizes para
campanha de combate a golpes financeiros praticados contra os idosos no Estado de Pernambuco.

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 1541/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia EMENTA: Dispõe sobre as penalidades
administrativas aplicáveis em razão de atos de discriminação ou ofensivos contra a mulher praticados em estádios de futebol,
ginásios e demais locais onde são realizados eventos esportivos, no âmbito do Estado de Pernambuco.

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 1552/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho EMENTA: Proíbe licitar ou contratar
serviços e a investidura em cargos públicos da Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, no âmbito do
Estado de Pernambuco, por pessoa condenada, com sentença transitada em julgado, pela prática de qualquer modalidade de
abuso sexual contra menor e dá outras providências.

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 1561/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia EMENTA: Dispõe sobre penalidades
administrativas a serem aplicadas pela prática de atos de discriminação por motivo religioso, no âmbito do Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 1565/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo. EMENTA: Assegura aos integrantes
dos órgãos de segurança pública do Estado de Pernambuco, o direito de permanecerem acautelados, após a sua aposentadoria
ou transferência para a inatividade, das armas de fogo de uso permitido entregues a eles sob acautelamento pessoal durante o
exercício da função.

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 1581/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães. EMENTA: Altera a Lei nº 14.633, de
23 de abril de 2012, que dispõe sobre o procedimento de notificação compulsória dos casos de violência contra mulher, criança,
adolescente, idoso e pessoa com deficiência atendidos em estabelecimentos e serviços de saúde públicos e privados do Estado
de Pernambuco, a fim de determinar a coleta de vestígios, materiais, provas e demais elementos técnicos e/ou científicos, para
encaminhamento à perícia oficial.

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 1588/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia EMENTA: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de
outubro de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de dispor
sobre elaboração de relatório estatístico de violência.

18. Projeto de Lei Ordinária Nº 1589/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. EMENTA: Altera a Lei nº 12.109, de 26
de novembro de 2001, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa, a fim de incluir a obrigatoriedade de elaboração de
estatística sobre a violência praticada contra a pessoa idosa.

19. Projeto de Lei Ordinária Nº 1595/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa. EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos hospitais públicos e privados e instituições congêneres no estado de Pernambuco a notificarem ocorrências de uso de bebida
alcoólica e/ou entorpecentes por crianças e adolescentes.

20. Projeto de Lei Ordinária Nº 1596/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. EMENTA: Dispõe sobre a criação do
Cadastro Estadual de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro e Violência Contra à Mulher, à Criança, ao Adolescente, à
Pessoa com Deficiência e à Pessoa Idosa, no Estado de Pernambuco.

21. Projeto de Lei Ordinária Nº 1607/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa EMENTA: Institui o Plano Estadual de
Redução de Mortes e Acidentes no Trânsito, no estado de Pernambuco.

22. Projeto de Lei Ordinária Nº 1611/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho EMENTA: Altera a Lei nº 16.543, de 9
de janeiro de 2019, que determina a reparação dos danos causados ao patrimônio público estadual, no âmbito do Estado de
Pernambuco, originada de projeto de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de incluir hipótese de restituição ao erário.

23. Projeto de Lei Ordinária Nº 1613/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo EMENTA: Altera a Lei nº 15.825,
de 2 de junho de 2016, que dispõe sobre a criação de cota de 5% (cinco por cento) em cursos técnicos e profissionalizantes da
Rede Pública Estadual para adolescentes e jovens que se encontrem em cumprimento de medidas socioeducativas de prestação
de serviços à comunidade, em liberdade assistida, em semiliberdade e egressos de internação, de autoria do Deputado Pedro
Serafim Neto, a fim de ampliar o direito aos adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

24. Projeto de Lei Ordinária Nº 1614/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo EMENTA: Altera a Lei nº 14.250,
de 17 de dezembro de 2010, que altera denominação, competências e atribuições do Fundo Estadual de Habitação - FEHAB,
instituído pela Lei nº 11.796, de 4 de julho de 2000, e alterações, e dá outras providências, a fim de incluir nova ação de aplicação
de seus recursos, para fins de custeio de programas de moradia ou de locação social para jovens de baixa renda em condição
de vulnerabilidade socioeconômica.

DISCUSSÃO:

1. Substituto n° 0001/2020 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária Nº
1384/2020, de autoria Deputada Fabíola Cabral EMENTA: “Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código
Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar a afixação de aviso
informando acerca da limitação de acesso aos espaços de lazer voltados ao público infantil disponibilizados por fornecedor de
produtos ou serviços.
RELATOR: DEPUTADO ANTÔNIO MORAES

2. Substituto n° 0001/2020 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária Nº
1427/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral(EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação de avisos
informativos sobre o dever legal de comunicação às autoridades competentes de casos de estupro e assédio sexual, conforme
especifica.
RELATOR: DEPUTADO ANTÔNIO MORAES

3. Substituto n° 0001/2020 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária Nº
1458/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo EMENTA: Altera a Lei nº 13.977, de 16 de dezembro de 2009, que
institui o serviço de abrigamento, atendimento e proteção às mulheres em situação de violência doméstica e familiar sob risco de
morte, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá providências correlatas, a fim de assegurar às usuárias do serviço de
abrigamento o direito à inscrição em programas habitacionais do Estado de Pernambuco, nos termos que especifica.
RELATOR: DEPUTADO ANTÔNIO MORAES

Sala da Comissão de Segurança Pública e Defesa Social
Recife, 30 de novembro de 2020.

DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ
PRESIDENTE

PORTARIA N.º 530/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 018/2020, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 51,50% (cinquenta e um vírgula cinquenta por cento) para 120% (cento e
vinte por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor WEBTON DA SILVA PEREIRA, a
partir do dia 1º de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 30 de novembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portaria



6 – Ano XCVII • N0 212 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de dezembro de 2020


